

Aprobat
Președinte Consiliu de Administrație
Dumitru CHISĂLIȚĂ

Către: ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ A ACȚIONARILOR S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

REFERAT DE APROBARE A FINANȚĂRII ÎN BAZA PROGRAMULUI EMTN LANSAT DE ROMGAZ

1. Scurt istoric

Societatea Națională de Gaze Naturale Romgaz S.A. (denumită în continuare „ROMGAZ” sau „Societatea”) este principalul producător și furnizor de gaze naturale din România, având o istorie de peste 110 de ani.

Misiunea ROMGAZ este creșterea sustenabilă a valorii adăugate pentru societate, angajați și acționari, reziliență pe termen lung.

Prin Hotărârea Adunării Generale Ordinare a Acționarilor ROMGAZ nr. 10 din 4 noiembrie 2021 s-a aprobat “Strategia S.N.G.N. ROMGAZ S.A. 2021-2030” care include printre obiectivele principale creșterea portofoliului de resurse și rezerve de hidrocarburi offshore din Marea Neagră, mai exact dezvoltarea proiectului Neptun Deep prin Romgaz Black Sea Limited (filială deținută 100% de ROMGAZ), ce va asigura totodată și tranziția energetică a României, utilizând gazele naturale cu rol esențial de combustibil de tranziție.

Proiectul offshore Neptun Deep, inclus în programul de guvernare pentru perioada 2024-2028¹, va spori securitatea pe termen lung a aprovizionării cu gaz a României și a regiunii, contribuind în același timp la o economie cu emisii reduse de carbon.

În anul 2023 a fost luată decizia finală de investiție pentru dezvoltarea proiectului Neptun Deep. Planul de dezvoltare a fost confirmat de Agenția Națională pentru Resurse Minerale. Investițiile estimate pentru faza de dezvoltare a proiectului sunt de până la 4 miliarde EUR, din care ROMGAZ trebuie să asigure 50%.

La acest moment perimetrul Neptun Deep se află în faza de dezvoltare a celor două zăcămintele comerciale, care presupune lucrări de foraj și de construire a infrastructurii necesare pentru exploatarea și valorificarea gazelor naturale, astfel încât să fie asigurată începerea producției de gaze naturale la termenul estimat, în anul 2027.

¹ https://cancelarie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/01/Program_de_Guvernare_PSD-PNL-UDMR-Grupul_minoritatilor_nationale_din_Camera_Deputatilor_2024-2028.pdf

Pe lângă acest proiect, ROMGAZ derulează o serie de alte proiecte semnificative care au rolul de a menține declinul anual al producției de gaze naturale sub 2,5% (ex. proiectul Caragele), dar și proiecte în domeniul energiei electrice (ex. finalizarea noii centrale de la Iernut și investiția în proiecte de energie regenerabilă).

2. Prezentare generală. Nevoia de finanțare din surse externe.

Având în vedere proiectele în curs de desfășurare pentru implementarea strategiei de dezvoltare a ROMGAZ, pentru a susține în continuare atât activitatea curentă, cât și cea investițională a ROMGAZ (inclusiv dezvoltarea proiectului Neptun Deep), prin Hotărârea Adunării Generale Extraordinaire a Acționarilor nr. 10/1 iulie 2024 s-au aprobat:

- a) (i) un program de emisiuni de obligațiuni corporative („Obligațiunile”)(„Programul”) și (ii) una sau mai multe emisiuni și oferte de Obligațiuni ce urmează a fi desfășurate în baza Programului („Ofertele” și fiecare dintre acestea „Oferta”), Programul având următoarele caracteristici (articol 1):
 - Suma maximă a principalului Obligațiunilor emise în baza Programului: 1.500.000.000 EUR (sau echivalentul acestei sume în orice altă monedă);
 - Scadență maximă inițială a Obligațiunilor emise în baza Programului: 7 ani;
 - Obligațiunile vor fi negarantate, neconvertibile, guvernate de oricare lege aplicabilă și pot fi emise în oricare formă și tip;
 - Moneda emisiunilor de obligațiuni în baza Programului: euro și/sau lei și/sau în oricare altă valută;
 - Dobânda aplicabilă Obligațiunilor emise în baza Programului va fi fixă sau variabilă sau orice alt tip de dobândă, în funcție de condițiile pieței; Obligațiunile vor putea fi emise de asemenea cu sau fără discount;
 - Frecvența cuponului: anuală, semi-anuală sau trimestrială sau oricare altă frecvență.
- b) emisiunea și oferta inaugurală de obligațiuni, pentru o sumă de până la 500.000.000 EUR (sau echivalent în RON sau altă valută) („Oferta Inaugurală”) și împuternicirea Consiliului de Administrație să stabilească ceilalți termeni și condiții ale emisiunii, inclusiv termenii finali ai acesteia, în funcție de condițiile pieței (articol 2).

Ca urmare, în septembrie 2024 a fost lansat primul program EMTN al ROMGAZ iar în octombrie 2024 a avut loc prima emisiune de obligațiuni în baza acestuia în valoare de 500.000.000 EUR.

În vederea susținerii activității operaționale și investiționale a ROMGAZ și implementării strategiei Societății, este necesar ca ROMGAZ să își asigure din timp resursele financiare necesare. În plus, România încă beneficiază de statut investment grade din partea agenților de rating; având în vedere posibila înrăutățire a condițiilor macroeconomice (inflație ridicată din cauza măsurilor fiscale adoptate recent de Guvernul României, deficit bugetar semnificativ, posibilă creștere a șomajului etc.), este important ca ROMGAZ să acceseze piața de capital cât timp condițiile de creditare sunt încă favorabile.

3. Sindicatul de bănci

În urma unei proceduri competitive de selecție, în 2024 a fost selectat sindicatul de intermediere care a primit mandat pentru a intermedia toate cele trei emisiuni de obligațiuni preconizate în cadrul Programului EMTN. Sindicatul este compus din următoarele bănci/societăți de servicii de investiții financiare: BT Capital Partners S.A., Citigroup Global Markets Europe AG, Erste Group Bank AG, J.P. Morgan SE, Raiffeisen Bank International AG și UniCredit Bank GmbH.

4. Caracteristici generale ale finanțării prin emisiune de obligațiuni din cadrul programului EMTN

ROMGAZ analizează aplicarea uneia dintre opțiunile de mai jos sau a unei combinații a acestora, fără ca suma ce va fi atrasă să depășească nivelul de 750.000.000 EUR inclusiv (sau echivalentul acestei sume în orice altă monedă) (sumă raportată la valoarea nominală a obligațiunilor emise).

(i) A doua emisiune de obligațiuni din cadrul programului EMTN

Emitent:	ROMGAZ
Valoare:	între 500.000.000 EUR (sau echivalentul acestei sume în orice altă monedă) și până la 750.000.000 EUR inclusiv (sau echivalentul acestei sume în orice altă monedă), în funcție de nivelul subscrisorilor și rata cuponului oferită
Garanție:	Negarantată
Maturitate:	între 5 și 7 ani
Scop:	corporativ general

Având în vedere că Programul a fost listat pe Bursa de la Luxemburg iar prima emisiune a fost inițial listată pe aceeași bursă, obligațiunile din a doua emisiune vor fi listate pe aceeași bursă, putând fi ulterior listate și pe Bursa de Valori București și/sau pe oricare altă piață reglementată și/sau loc de tranzacționare din Uniunea Europeană.

(ii) Suplimentarea primei emisiuni de obligațiuni cu o sumă de până la 250.000.000 EUR inclusiv (sau echivalentul acestei sume în orice altă monedă), (sumă raportată la valoarea nominală a obligațiunilor emise)

Suplimentarea primei emisiuni (en. “tap issue”) presupune ca noile obligațiuni să fie emise în aceleași condiții ca obligațiunile deja în circulație (valoare nominală, maturitate, rata cuponului), formând aceeași serie cu obligațiunile deja emise și fiind fungibile cu acestea. Prețul obligațiunilor din acest „tap issue”, însă, ar fi cel de piață din momentul suplimentării. Având în vedere că în prezent obligațiunile emise de ROMGAZ se tranzacționează la un preț mai ridicat decât valoarea nominală, există posibilitatea ca ROMGAZ să beneficieze de anumite avantaje.

5. Situația macroeconomică

În contextul lansării unei emisiuni de obligațiuni, condițiile macroeconomice au un impact direct și semnificativ asupra succesului operațiunii.

În prezent, economia României traversează un context volatil, marcat de presiunile inflaționiste și de riscuri fiscale.

Conform Raportului asupra inflației, publicat de Banca Națională a României în luna august 2025², „rata anuală a inflației IPC a urcat până la 5,66 la sută în luna iunie, de la 4,86 la sută în martie, depășind cu 0,6 puncte procentuale nivelul anticipat în Raportul precedent. [...] În scenariul de bază curent, rata anuală a inflației IPC este proiectată să crească în trimestrul III 2025, atingând 9,2 la sută în luna

² https://www.bnr.ro/uploads/2025-08-12raportasuprainflatieiaugust2025_documentpdf_545_1754989192.pdf

septembrie și apoi să scadă ușor la 8,8 la sută în decembrie. Traectoria dezinflaționistă este anticipată să fie reluată începând cu trimestrul IV 2025, însă nivelul inflației va rămâne ridicat până în vara anului 2026. Această persistență este determinată de includerea în calculul ratei anuale, timp de 12 luni, a șocurilor majore de ofertă intervenite în a doua jumătate a anului 2025. Pentru luna decembrie 2025, proiecția inflației IPC a fost revizuită în sens ascendent, cu 4,2 puncte procentuale față de runda anterioară. Revizuirea reflectă în principal trei surse de presiune inflaționistă: majorarea amplă a prețurilor la energia electrică odată cu liberalizarea pieței de profil - cu un aport suplimentar de 1,5 puncte procentuale -, majorarea cotelor de TVA - cu o contribuție estimată la 1,6 puncte procentuale - și creșterea accizelor - cu un impact de 0,4 puncte procentuale. [...] Prognoza de creștere economică pentru România în 2025 și 2026 este puternic influențată de efectele consolidării fiscale. Măsurile deja adoptate vor tempera semnificativ cererea internă, conducând la o încetinire vizibilă a activității economice, cu noi corecții anticipate de la începutul anului 2026, odată cu intrarea în vigoare a unor măsuri suplimentare, ample, din pachetul recent adoptat. După stagnarea economiei din primul trimestru al anului 2025 și o redresare modestă anticipată pentru trimestrul al doilea, conturată pe baza evoluțiilor sectoriale, este de așteptat o deteriorare mai amplă a dinamicii economice în trimestrul al treilea. Dinamica slabă a creșterii este atribuită în principal consolidării fiscale, în timp ce influențele exercitate de cererea externă și de condițiile monetare reale vor avea, pentru moment, un rol secundar.”

În ce privește politica monetară, Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României a decis în ședința din 8 august 2025 menținerea ratei dobânzii de politică monetară la nivel de 6,50% pe an „dată fiind înrăutățirea considerabilă a perspectivei pe termen scurt a inflației, ca urmare a expirării la 1 iulie 2025 a schemei de plafonare a prețului la energia electrică și în condițiile majorării începând cu 1 august a cotelor de TVA și a accizelor în contextul implementării pachetului de măsuri fiscale corective, și având în vedere riscurile și incertitudinile asociate noilor previziuni”. Ratele dobânzilor facilităților permanente au fost, de asemenea, menținute la 5,50% pe an în cazul celei de depozit și la 7,50% pe an în cazul celei de creditare (Lombard).

6. Potențiale riscuri

6.1. Factori externi care pot genera instabilitate

Deși ROMGAZ beneficiază de o poziție financiară solidă și de o reputație pozitivă pe piețele internaționale de capital, există o serie de factori externi, independenți de controlul companiei, care pot influența succesul finanțării prin emisiuni de obligațiuni în cadrul Programului EMTN.

În primul rând, în perioada următoare, Guvernul României urmează să adopte unele pachete de măsuri de austeritate, ceea ce generează incertitudine în rândul investitorilor. La acestea se adaugă un grad crescut de instabilitate politică, ce poate afecta percepția generală asupra riscului de țară.

De asemenea, în ultima perioadă, legislația fiscală din România a suferit modificări frecvente și semnificative, ceea ce alimentează o percepție de impredictibilitate a mediului fiscal. Acest aspect poate reprezenta un factor de risc suplimentar pentru investitori, având potențialul de a influența apetitul pentru obligațiunile emise de entități românești.

În acest context, două agenții internaționale de rating urmează să publice evaluări actualizate pentru România în perioada imediat următoare:

- **Moody's:** 12 septembrie 2025
- **Standard & Poor's:** 10 octombrie 2025

O eventuală retrogradare a ratingului suveran al României în categoria *non-investment grade (junk)* ar putea determina o creștere a costurilor de finanțare și o reducere a interesului investitorilor pentru obligațiunile emise de entitățile din România, inclusiv de către ROMGAZ. Într-un astfel de scenariu, există riscul ca emisiunea să nu se deruleze în condițiile optime anticipate, fiind necesară flexibilitate în ajustarea randamentelor pentru a asigura gradul dorit de subscriere.

Adițional, reamintim că, pentru anul financiar 2024, acționarul majoritar al ROMGAZ a aprobat distribuirea a **20%** din profit sub formă de dividende, în linie cu principiul menținerii unei dezvoltări sustenabile și a unui grad de îndatorare sănătos din punct de vedere financiar. Totuși, având în vedere necesarul ridicat de resurse financiare la nivelul Bugetului de Stat, există riscul ca pentru anul financiar 2025 (cu plată în 2026) să fie solicitată o rată mai mare de distribuire a dividendelor. Cu toate că nu putem face previziuni și nu ne putem asuma în prezent un angajament în legătură cu rata de distribuire a dividendelor ce va fi aprobată de acționari în anul 2026, orice procent peste nivelul de 20% distribuit sub formă de dividende ar exercita presiune asupra fluxurilor de numerar ale ROMGAZ, ar limita resursele disponibile pentru investiții și ar putea conduce la majorarea gradului de îndatorare, cu efecte directe asupra capacității Societății de a-și implementa planul strategic de dezvoltare.

În analiza riscurilor menționate anterior (riscul politic, instabilitatea fiscală, posibilele modificări ale ratingului suveran și politica de distribuire a dividendelor) este relevant să privim aceste evoluții și prin prisma contextului macroeconomic și financiar internațional. Deciziile recente ale Băncii Centrale Europene și dinamica piețelor de obligațiuni corporative conturează cadrul general în care urmează să fie plasată noua emisiune de obligațiuni ROMGAZ.

Conform celui mai recent raport al Băncii Centrale Europene, ratele de politică monetară au fost menținute neschimbate (facilitatea de depozit 2,00%, operațiunile principale de refinanțare 2,15%, facilitatea de credit marginal 2,40%), cu o abordare *wait-and-watch* și decizii luate în funcție de datele economice disponibile. În acest context, condițiile de finanțare pe piața obligațiunilor corporative s-au ameliorat: costul emisiunilor a scăzut la 3,6% în luna mai 2025, volumul obligațiunilor emise a crescut cu 3,4% anual, iar spread-urile s-au comprimat cu 8-10 puncte de bază în segmentele *investment grade* și *high-yield/non-investment grade*. Aceste evoluții sugerează o revenire a apetitului investitorilor și o reducere temporară a costurilor de finanțare pentru emitenți.

Cu toate acestea, în pofida tendințelor favorabile la nivel european, trebuie subliniat că, în cazul României, riscul de instabilitate politică și fiscală precum și posibilele retrogradări de rating pot afecta în mod direct percepția investitorilor asupra obligațiunilor emise de ROMGAZ. Într-un asemenea scenariu, chiar dacă piața europeană oferă condiții de finanțare avantajoase, există posibilitatea ca viitoarea emisiune de obligațiuni a ROMGAZ să fie influențată de factori specifici României, conducând la randamente mai ridicate cerute de investitori, deci costuri mai mari pentru ROMGAZ.

6.2. Riscuri iminente privind guvernanta corporativă

La data de **29 august 2025**, Guvernul României a adoptat mai multe pachete de măsuri, printre care se află și **proiectul de lege pentru modificarea și completarea OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice**. Aceste pachete, cu unele amendamente, au fost asumate în Parlament de către Guvernul României în data de 1 septembrie 2025.

Practic, pachetul de măsuri privind guvernanta corporativă introduce o serie de plafoane maxime (substanțial mai reduse față de cele prevăzute anterior în forma anterioară a OUG nr. 109/2011) privind remunerarea conducerii executive și a consiliilor de administrație.

În sectorul de petrol și gaze, aceste plafoane maxime atât pentru conducerea executivă, cât și pentru consiliul de administrație sunt total necompetitive, situându-se considerabil sub nivelul pe care companiile concurente (care nu sunt controlate de stat) le oferă.

Pentru ROMGAZ, companie strategică și listată, efectele unor asemenea prevederi ar putea fi deosebit de grave. Remunerația conducerii executive ar deveni comparabilă cu cea a unor poziții de middle management sau chiar inferioare din companii concurente și/sau comparabile, ceea ce ar face imposibilă atragerea sau menținerea unor profesioniști cu experiență în funcții cheie precum CEO, Deputy CEO și CFO. În plus, s-ar ajunge la situația paradoxală ca executivii companiei să fie remunerați mai puțin decât unii dintre directorii aflați în subordinea acestora, afectând echilibrul organizațional și credibilitatea guvernantei.

Riscul imediat este ca actuala conducere executivă să nu accepte noile condiții de remunerare și, prin urmare, să fie demisă, nu ca urmare a neîndeplinirii unor criterii de performanță, ci din cauza constrângerilor legislative. O asemenea înlocuire forțată a echipei de conducere ar genera un șoc pentru stabilitatea companiei și ar putea fi percepută negativ de către investitori și agențiile de rating. Fitch, care deja a acordat ROMGAZ ratingul BBB- cu perspectivă negativă, monitorizează atent, printre altele, calitatea guvernantei corporative. O astfel de intervenție abruptă ar putea declanșa imediat o retrogradare sub investment grade, plasând compania în categoria junk și crescând semnificativ costurile de finanțare cât și posibilitatea finanțării.

Consecințele s-ar resimți imediat asupra **programului de finanțare prin obligațiuni**. Dacă prima emisiune, de 500.000.000 EUR, a fost un succes, cea de-a doua tranșă, esențială pentru finanțarea proiectului Neptun Deep, ar deveni mult mai dificil de realizat sau chiar imposibilă. Costurile ar crește, baza de investitori s-ar restrânge dramatic, iar riscul de întârziere a obținerii finanțării sau de subscriere parțială ar deveni iminent.

În final, proiectul **Neptun Deep**, cel mai important proiect strategic al ROMGAZ și al României în domeniul energetic, ar fi pus sub presiunea posibilității asigurării finanțării. Creșterea costului capitalului ar reduce rentabilitatea investiției, iar întârzierile ar afecta fluxurile de numerar și credibilitatea companiei în relația cu partenerii și investitori.

Prin urmare, modificările aduse la OUG nr. 109/2011 nu sunt doar o chestiune de politică de remunerare. Ele reprezintă o **amenințare sistemică la adresa stabilității manageriale și financiare a ROMGAZ**, cu potențial de a declanșa demiteri la nivel executiv, de a compromite ratingul internațional al companiei și de a pune în pericol finanțarea proiectului Neptun Deep.

7. Concluzii

Având în vedere cele menționate, lansarea unei noi emisiuni de obligațiuni reprezintă o oportunitate strategică de finanțare, prin acces la capital pe termen mediu/lung, flexibilitate în structurarea surselor de finanțare și consolidarea imaginii de emitent de titluri de datorie a ROMGAZ pe piețele internaționale, precum și pe piața locală.

Totuși, având în vedere evoluțiile din mediul politic și fiscal din România, considerăm esențial ca ROMGAZ să adopte o strategie flexibilă în privința momentului lansării emisiunii, urmărind îndeaproape dinamica piețelor financiare internaționale de capital și evaluările agențiilor de rating. Prin identificarea unei

„ferestre optime” de piață, compania poate maximiza atractivitatea emisiunii și optimiza costurile de finanțare, asigurând totodată stabilitatea resurselor necesare pentru implementarea planului său investițional pe termen mediu și lung.

Proiect de hotărâre:

În conformitate cu prevederile art.12 din Actul constitutiv al ROMGAZ alin. 6 lit. l), **Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor** are competența aprobării emisiunilor de obligațiuni în baza Programului. Astfel, supunem spre aprobarea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor a S.N.G.N ROMGAZ S.A. următoarele:

Art. 1

Aprobarea în cadrul programului EMTN lansat de S.N.G.N. ROMGAZ S.A., astfel cum a fost aprobat prin Hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor nr. 10/1 iulie 2024 („Programul EMTN”), a unei sau mai multor emisiuni (inclusiv orice combinație a acestora) de obligațiuni corporative, negarantate, neconvertibile, guvernate de oricare lege aplicabilă și care pot fi emise în oricare formă și tip, în valoare totală maximă a principalului de 750.000.000 EUR inclusiv (sau echivalentul acestei sume în orice altă monedă), după cum urmează:

- (i) o emisiune de obligațiuni cu o valoare între 500.000.000 EUR (sau echivalentul acestei sume în orice altă monedă) și până la 750.000.000 EUR inclusiv (sau echivalentul acestei sume în orice altă monedă), în funcție de nivelul subscrierilor efective și de nivelul cuponului, cu o maturitate între 5 și 7 ani, reprezentând cea de-a doua emisiune din cadrul Programului EMTN; și/sau
- (ii) suplimentarea emisiunii inaugurale din cadrul Programului EMTN încheiată la data de 7 octombrie 2024, cu obligațiuni suplimentare în valoare maximă de până la 250.000.000 EUR inclusiv (sau echivalentul acestei sume în orice altă monedă), sumă raportată la valoarea nominală a obligațiunilor emise, obligațiunile astfel emise formând o singură serie cu obligațiunile deja emise și fiind fungibile cu acestea,

(împreună “Emisiunile”), precum și împuternicirea Consiliului de Administrație să stabilească ceilalți termeni și condiții ale Emisiunilor, inclusiv termenii finali ai acestora, în funcție de condițiile pieței și în conformitate cu art. 3 de mai jos.

Art. 2

Aprobarea întreprinderii de către S.N.G.N. ROMGAZ S.A. a tuturor acțiunilor și formalităților necesare, utile și/sau oportune în vederea (i) admiterii Emisiunilor realizate în baza Programului EMTN pe Bursa de Valori din Luxemburg și/sau pe Bursa de Valori București și/sau pe oricare altă piață reglementată și/sau loc de tranzacționare din Uniunea Europeană („Listările” și fiecare din acestea “Listarea”), respectiv (ii) încheierii documentației contractuale necesare, utile și/sau oportune în vederea implementării acestor operațiuni.

Art. 3

Aprobarea împuternicirii Consiliul de Administrație al S.N.G.N. ROMGAZ S.A., cu posibilitatea de subdelegare, după caz:

a) să emită orice hotărâre și să îndeplinească orice acte și fapte juridice necesare, utile și/sau oportune pentru aducerea la îndeplinire a hotărârilor AGEA de mai sus, inclusiv, dar fără a se limita la, negocierea, stabilirea și aprobarea termenilor și condițiilor aferente Emisiunilor și obligațiunilor din cadrul acestor Emisiuni, forma și tipul acestora, a oricărei Listări și oferte aferente Emisiunilor (adoptarea oricărei

hotărâri cu privire la Emisiuni, Listări, obligațiuni, oferte din cadrul Emisiunilor va fi la discreția deplină a Consiliului de Administrație), asigurarea redactării, aprobării și publicării oricărui document necesar sau util Emisiunilor (inclusiv, dar fără a se limita la, prospectul de bază actualizat aferent Programului EMTN, un supliment la prospect când/dacă va fi cazul), aprobarea tipului de ofertă/oferte din cadrul Emisiunilor, valoarea Emisiunilor, a prețului de emisiune în conformitate cu condițiile pieței, precum și alți termeni și condiții finale pentru Emisiunile și ofertele aferente Emisiunilor din cadrul Programului EMTN, a condițiilor contractuale, de tragere, de rambursare anticipată, a dobânzilor/cuponului, a maturității, a taxelor și tarifelor, a tipului de investitori cărora oricare ofertă din cadrul Emisiunilor le va fi adresată, precum și negocierea, aprobarea și semnarea oricăror acte ce au legătură cu Emisiunile, ofertele și obligațiunile aferente Emisiunilor, oricare ofertă din Emisiune și oricare Listare (inclusiv aprobarea locului de tranzacționare sau a bursei pentru o Listare), desemnarea oricăror aranjori, intermediari ("dealers"), deținători ai registrului de subscrieri ("bookrunners"), manageri sau oricăror altor intermediari în legătură cu Emisiunile și/sau orice ofertă conexă Emisiunilor, și aprobarea oricăror contracte cu aranjorii, intermediarii ("dealers"), deținătorii registrului de subscrieri ("bookrunners"), manageri sau oricare alți intermediari, pentru Emisiuni, îndeplinirea oricăror acte și fapte juridice necesare, în măsura în care sunt conforme cu hotărârile AGEA aferente, precum și derularea tuturor acțiunilor și formalităților necesare, utile și/sau oportune în scopul admiterii obligațiunilor aferente Emisiunilor la tranzacționare la Bursa de Valori din Luxemburg și/sau Bursa de Valori București și/sau pe orice altă bursă de valori și/sau loc de tranzacționare din Uniunea Europeană; și

b) să aprobe orice contracte și/sau aranjamente privind Emisiunile și obligațiunile emise în aceste Emisiuni, oricare ofertă aferentă Emisiunilor și oricare Listare din cadrul Programului EMTN, sau orice alte aranjamente, prospecte de ofertă, documente de ofertă, orice contracte de subscriere, vânzare, agenție/plată, trust, de consultanță, certificate, declarații, registre, notificări, acte adiționale și orice alte acte și documente necesare, utile și/sau oportune, să îndeplinească orice formalități și să autorizeze și/sau să execute orice alte acțiuni necesare, utile și/sau oportune pentru a da efecte depline Emisiunilor, oricărei oferte aferente Emisiunilor sau Listărilor, să desemneze un agent de proces, să aprobe și să semneze orice acte necesare pentru desemnarea unui agent de proces, să aprobe și să semneze orice alte contracte sau documente necesare, utile și/sau oportune în procesul de implementare și derulare a Emisiunilor, în procesul de Listare și în orice alt proces sau procedură necesare, utile și/sau oportune cu privire la obligațiunile aferente Emisiunilor și să împuternicească reprezentanți ai S.N.G.N. ROMGAZ S.A. pentru a semna orice astfel de documente, a îndeplini orice astfel de formalități și a îndeplini orice astfel de acțiuni.

Art. 4

Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor aprobă împuternicirea Directorului General, Directorului General Adjunct și Directorului Economic să semneze orice documente, în numele și pe seama S.N.G.N. ROMGAZ S.A., cu putere și autoritate deplină, să depună, să solicite publicarea hotărârii în Monitorul Oficial al României partea a IV-a, să ridice orice documente, precum și să îndeplinească orice formalități necesare în fața Oficiului Registrului Comerțului, precum și în fața oricărei alte autorități, instituții publice, persoane juridice sau fizice, precum și să execute orice operațiuni în vederea aducerii la îndeplinire și asigurării opozabilității hotărârilor AGEA.

Director General
Răzvan POPESCU

Director General Adjunct
Aristotel Marius JUDE

Director Economic
Gabriela TRÂNBIȚAȘ

Șef Serviciu Trezorerie
Ildiko DAVID

Avizat
Serviciul Juridic